APROVADO
Em 27/05/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 82/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao cantor e
compositor José Paulo das Neves Junior (Jopa Neves), pelo prêmio de Campeão Maio
Amarelo 2025, conquistado no Festival da Natura&Co.

O Município de Santana de Parnaíba já demonstrou seu compromisso com a
preservação da vida no trânsito ao abraçar a campanha Maio Amarelo, promovendo,
todos os anos, ações educativas de grande impacto junto à comunidade. Através de
parcerias, mobilizações e iniciativas públicas, o município tem feito um excelente
trabalho de conscientização sobre segurança no trânsito, mostrando que a vida deve
sempre estar em primeiro lugar.

O Maio Amarelo é um movimento internacional que visa despertar a sociedade para a
urgência da redução de acidentes de trânsito. Mais que uma campanha, é um chamado
à responsabilidade individual e coletiva por atitudes seguras e conscientes nas ruas e
estradas do país.

É nesse cenário de valorização da vida que se destaca o trabalho de José Paulo das
Neves Junior, conhecido artisticamente como Jopa Neves. Cantor e compositor de
talento reconhecido, ele vai além da arte: usa sua música como ferramenta de
transformação social. Há quatro anos, Jopa assumiu o compromisso de, anualmente,
compor uma música especialmente para a campanha Maio Amarelo, utilizando a
melodia e a poesia como instrumentos de conscientização.

Morador de Santana de Parnaíba desde 1988, Jopa é casado com Ariane Goulart das
Neves e pai de dois filhos: Yasmin Goulart das Neves e Isaac Goulart das Neves. Sua
trajetória pessoal e familiar reflete valores sólidos, que se manifestam também em seu
engajamento social.

Sua motivação nasceu de uma experiência pessoal: um acidente de trânsito ocorrido
em dia de chuva, nas proximidades da UNIP Alphaville, ao retornar para casa no bairro
Colinas da Anhanguera. Embora o episódio tenha causado apenas danos materiais,
acendeu em Jopa a consciência sobre os perigos de um trânsito imprudente — e com
ela, nasceu o desejo de fazer a diferença por meio da arte.

Em 2022, Jopa Neves participou do concurso musical promovido pela Natura&Co e
conquistou o segundo lugar. Em 2023, alcançou o tão almejado primeiro lugar. E agora,
em 2025, foi novamente premiado como Campeão do Festival Maio Amarelo, com a

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

2-
M

A
I-

20
25

 1
3:

19
 I-

01
12

49

música “No trânsito escolho a vida!”, uma obra que une sensibilidade artística com uma
poderosa mensagem de preservação da vida.

É com entusiasmo e profundo reconhecimento que esta Casa Legislativa presta justa
homenagem a Jopa Neves — cidadão, artista e agente de transformação, por sua
contribuição inestimável à cultura e à responsabilidade social.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta Moção
de Aplausos, celebrando aquele que faz da música um compromisso com a vida.

Plenário Antônio Branco, 22 de Maio de 2025.

ADALTO PESSOA
(Adalto Silva Santos)

LÍDER DO GOVERNO
VEREADOR - PSDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

2-
M

A
I-

20
25

 1
3:

19
 I-

01
12

49

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 82 - Aplausos ao cantor e compositor JOSÉ PAULO DAS
NEVES JÚNIOR ( JOPA NEVES), pelo prêmio de Campeão Maio Amarelo
2025, conquistado no Festival da Natura e Co.

CERTIFICO que o Vereador: VAGNER AUGUSTO COSTA, solicitou a
subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 16ª
Sessão Ordinária realizada em 27.05.2025, nos termos do Artigo 153 §1º
do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 28 de Maio de 2025.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

COORDENADORA DE GESTÃO LEGISLATIVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org